al recte: Varsavia 

N. 124. 

Viennae 5.II.1574. 

Comes de Montagudo 
ad Philippum 11 regem Hispaniae 
de d.r., i.a. de novi regis Poloniae [Henrici Valesii] proximo Cracoviam 

ingressu. 
(Hisp. Orig., partim cryptogr. Sig.) 

A.G.S. Estado, Leg. 671, f. 36. 

El Imperio está quieto a lo que se entiende y el nuevo Rey de Polonia 
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haviendo entrado en Lusar;ia a los XX del passado es de creer que ya 
estará en Cracovia que es en la ciudad de su Reyno donde será su co
ronar;ion. 

Nuestro Señor guarde la Sacra Catholica Real persona de Vuestra 
Magestad con aumento de mas reynos y señoríos como sus vasallos y 
criados desseamos y havemos menester. 

De Viena a V de hebrero M.D.LXXIIIIO. 

Status et Ordines Poloniae 
ad H enricum regem Poloniae 

N. 125. 

Varsaviae 30.IX.[1574]. 

assignant diem eius in Poloniam regressus; post quem ad electionem novi 
regis se procedere nuntiant. 

(Lat. Exemplar.) 

A.G.S. Estado, Leg. 671 f. 42. 

Christianissima et Serenissima Regia Maiestas. 
Studia et observantiam nostram Serenissimae Maiestati Vestrae com

mendamus a Deoque Maximo Serenissimae Maiestati Vestrae precamur 
optimam valetudinem et foelicissimos rerum successus ut Serenissima 
Maiestas vestra diu sana et incolumis longissime et foelicissime populis 
a Deo suae fidei et gubernationi concreditis imperet cum summa laude 
sua et eorum quibus praeest foelicitate. 

Quae fuit universi regni Poloniae erga Maiestatem Vestram propensio 
cum rex a nobis electus et ex remotissimis orbis partibus in Poloniam 
accersitus esses, non opus longioribus verbis Maiestati Vestrae commemo
rare; si quidem te in memoria habere existimamus ínter clarissimos Prín
cipes et orbis Monarchas te omnibus a nobis competitorem praelatum in 
Poloniam ex Gallis accersitum honorifice exceptum, sacro deinceps dia
demate coronatum et ita apud omnes habitum ut tibi libentissime vitam 
salutem jura libertates et charissima quaeque in patria nostra pignora 
concredere et in potestatem tuam tradere non dubitaverimus, ac spera
bamus quidem nos imperii tui moderatione post illud interregni tempus 
luctuosum et difficile, quasi sale post obscurissimas tenebras elucente, 
regnum Poloniae splendorem suum recuperare posse: fecissetque utinam 
Deus Optimus Maximus ut expectationi de te nostrae exitus respondisset 
nec ea foelicitas quam ex imperio tuo conceperamus intersecta fuisset 
tristi reipublicae nostrae casu et perturbatione, discessisti enim a nobis, 
Serenissime Rex, patriae nostrae imo vera tuae quoque corpus integrum 
tuo hinc discessu reliquisti mancum. Ita ut quasi per te capite diminuta 
patria nostra sine Rege suo vitam ducat aegram et non mediocri dolare 
sese conficientem; auget etiam dolorem nostrum quod consilia discessus 
tui et te ipsum, vitam, dignitatem, Maiestatemque tuam his concredidisti, 
qui privata apud nos observantia magis quam ulla fide publica se tibi 
esse obstrictos agnoscere debuerunt. Nos tibi fidem nostram, nos obser
vantiam, nos cultum, nos in prosperis et adversis constantiam sacra
mento dato obstrinximus: nobis propterea te tuaque consilia, tuas res 
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concredere debuisti. Nos enim pro tua dignitate, pro gloria, pro salute, 
pro acquirendo non modo paterno regno quod a Deo naturaque datum 
amittere nullo modo potuisti; sed etiam pro alio quovis imperio conse
quendo fidem, studium, operam, vitam denique nostram devovissemus; 
te tuamque fortunam comitando legis annales nostras fidem Poloni erga 
Reges suos deseruere nunquam; Polonorum nomen contra Príncipes suos 
machinatione sinistra contaminatum non est; revocandum est illud in 
animum tibi. Quam primum de obitu Christianissimi Regís Caroli noni 
fratris tui desideratissimi fama in Polonia pervulgata fuit, tuaque fra
terna víscera morte ipsius non mediocriter commota vidissemus, tute seis 
non magis te quam senatum et universam Poloniam acerbissimo casu 
mortis illius perturbatam extitisse: quasi Rex noster et Dominus mor
tuus esset, ita mortem illius indoluit Polonia. Quid actum est quod erat 
officii tui? rem ad senatum tibi assistentem tuum retulisti; deliberatum 
est, dictae sententiae, dies luctus publici per universum Poloniae regnum 
constitutus et indictus est. Summa totius deliberationis erat quid tibi 
faciendum, quomodo Galliae tumultuanti succurendum, qua ratione re
gnum ad te naturali successione devolutum, retinendum. Haec omnia quod 
erant gravissima nec ab una parte reipublicae, sed ab universis ordinibus 
constituí et finiri poterant in maiora regni comitia te consentiente, te 
annuente, te applaudente reiecta sunt. In hac expectatione comitiorum 
quid actum sit, proh dolor commemorare quid amplius opus est. Rege 
caremus in Polonia et quomodo neque hoc sine dolare reticeri potest ita 
a nobis discessisti, ut vix impressam orbitam discessus invideri potueri
mus; sed dolorem et orbitatem nostram amplificare volumus Deo Maximo 
qui corda regum gestat in manibus suis; ille iudicet hoc tuum factum ac 
bene vertat, non modo Galliae quae te a nobis evocavit, sed Poloniae 
quoque tuae quae tuam fidem secuta, te absente nunc de statu et foeli
citate sua laborare cogitur. Cuius quidem saluti prospectum esse volentes 
quo nos patriae amor, quo necessitas ipsa, quo periculorum metus et consi
liorum ratio vocabat. Varsoviam convenimus omnes ut orbati patriae, paci 
et securitati publicae consuleremus. Et caput quidem deliberationis nostrae 
hoc fuit unum, ut regem haberemus in Polonia cuius authoritate pax inter
na et externa tranquillitas retineretur; omnes, omnes te hic regem requi
rebamus sed quem intueri, quem alloqui, quo cum agere possemus; ha
buimus neminem; quasi igitur sine Rege essemus; ita fuit omnium opinio 
et sententia. Est certe verum quod tibi scribimus, serenissime Rex, non de
fuisse nobis animas, non occasiones, non commoditates, non etiam causas 
ut patriam servaremus, liberas voces ad eligendum nobis Regem conver
tere et spretae patriae ignominiam periculaque imminentia nova Regis 
electione detergere, sed natura constantiaque nostra vicit necessitate; nec 
id quidem sine periculo ne sequamur prius, donec a te sciremus an ad 
nos redire, nobis semper praesens imperare, sceptraque Poloniae gestare 
velis; voluntatem tibi deesse quis est qui dubitet. Regia virtus et natura 
tua non septentrionis fortassis modo, sed regnorum aliorum quoque im
perium animo agitat; sed voluntatem istam multis fortasse cogitationibus 
occupatam aut temporum necessitate distractam non vult Polonia magno 
cum suo malo experiri te longum tempus expectando. Vis igitur Rex 
noster esse, venias in regnum hoc quam primum, cape sceptra semel tibi 
data, arripe gladium regalem quo nos defendas a vicinis hostibus quorum 

-144-

arma iam personant in auribus, micant in oculis nostris ex Valachia et 
Scithia, ex Moscovia; veniendum est autem mature ne consilia et machi
nationes hostium longa tui expectatione maturescant et nos regnumque 
istud pessundent. Rege diu carere non possumus propter gravissima pe
ricula in quibus tanquam in lubrico versamur, quae talia sunt etiam ut 
a nobis nequeant nisi praesente rege tolli; propter discessum enim tuum 
multis domi quoque incommodis regnum affectum est, bona regalia a mi
litibus occupata ob stipendia per te promissa et non soluta, privatorum 
in publica bona invasiones, direptiones, occupationes; non commemora
mus licentiam, iniurias, cedes, audaciam quorundam perditorum quidlibet 
faciendL Haec vindicari absente Rege silente lege conversis omnium ad 
externa pericula oculis vix facile possunt. Ne igitur longa incertave adven
tus tui expectatione nos suspensos reddas et cunctatione tua regnum maio
ribus periculis involvas, non aegre feres quod pro salute patriae nostrae 
facimus et tibi tempus redeundi in Poloniam assignamus. Hoc autem Se
renissime Rex, quatenus adhunc humeris nostris pondus periculi huius 
sustinere posse nos arbitramur, et hic ad nos commode ex Gallia in Po
loniam pervenire nobiscumque esse posse iudicamus diem duodecima 
mensis maii proxime venturum; pro quo etiam tempore comitia magna 
decreta et instituta esse scito; ad quod quidem tempus assignatum ad 
ea quoque comitia te universa Polonia expectat ut venias in regnum hoc, 
in comitia illa quae sunt instituta ut deliberationes cum Senatu et ordi
nibus regni iuxta morem et consuetudinem legumque praescriptum absol
vas, et pericula imminentia una nobiscum amaneas; tum etiam conditio
nes ab oratoribus tuis in conventu electionis receptas et juramento fir
matas, atque item conditiones et artículos per legatos nostros tibi oblatos 
ac hos per teipsum Parisiis illas vero per Serenissimum Carolum olim 
Galliae Regem fratrem tuum desideratissimum sacramento roboratas con
fir . . . . . . a) expleas et re ipsa praestes ac in posterum rempublicam 
nostram praesens semper gubernes. Hoc enim ad officium tuum regale 
et sponsionem factam fidemque datam pertinere maxime intelligimus, ut 
non dubitemus te non magis curaturum esse huc ut venias quam ut 
promissa exolvas. Si vero, quod a nobis utique longe abesse cuperemus, 
ad nos venire non potueris aut tardaveris cum nostro summo dolare tibi 
dictum nuntiatumque esse volumus omnes non posse nos amplius ( quod 
cum gratia tua dicere liceat) sine Rege sine lege vivere in republica 
nostra, conversis animis ad Deum id facimus quod ad incolumitatem et 
salutem patriae nostrae pertinere videmus. Iamque ab eo tempore si non 
veneris salva tua gratia honoreque nostro obedientiam et fidem datam 
tibi renuntiamus et novi Regis electionem nobis indicimus ad quam rem 
illud ipsum tempus quod tuo adventui praefixum esse ante legisti non 
expectato etiam postea responso et nuntiis nostris electionem novi Regis 
assignavimus electionisque conventum indiximus statuimus promulgavi
mus atque id quidem ita certe ita firme summa necessitate constricti 
apud nos statuimus ut nullis excusationibus, nullis modis nullis ad extre
mum rationibus ab instituto nostro nos abduci patiamur. Non debes au
tem existimare, Serenissime Rex, id nos animo erga te sinistro aut con
silio praepropero facere; abest longe a nobis ea cogitatio; sed iudicare 
debes in primis Poloniam ita esse constitutam ut barbaris hostibus ad 
eam solam pateat aditus, ipsaque sola ad omnia Christiani orbis Regna 
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sit quasi porta, quae nisi firmissimis claudatur praesidiis non ipsa modo 
sed multae Christiani orbis provintiae certum est de salute sua periclita
buntur. Nos igitur hic pro omnibus quasi excubias agimus, ut secure 
dormiant alii nos insomnes oportet peragere noctes. Tale igitur Regnum 
quomodo sine Rege, sine Duce, sine capite esse posse existimas? nosti po
tentiam Moscoviticam; non est incognita tibi scitica ferocitas, quae cum 
turcica potentia mixta his diebus vicinam nobis Valachiam solo aequa
vit. Est regnum hoc cinctum et circumvallatum hostibus christiano et 
catholico nomini infensis, nostro vero infensissimis, quod veteres ex se 
duetos triumphos tune maxime vindicare cupiant, cum rempublicam hanc 
capite et rege suo videant orbatam et tanti casus novitate tumultuantem; 
occasionem igitur oppugnandi nos et rempublicam nostram habent illi 
percommodam. At dices fortasse vires esse nobis tantas, modo velimus 
posse nos etiam defendere patriam, eamque tibi servare salvam et inco
lumen hostium insultibus ab ea pellendis; est ita quidem, Serenissime 
Rex pro patria nos nullis etiam francorum adiutos auxiliis fortiter pu
gnavisse praeclarisque triumphis late et longe fines illius protendisse pa
ratos etiam esse pro illis tuendis et conservandis sanguinem effundere sed 
istius optimae voluntatis imped a) ••••• tuo discessu tanta sunt effecta 
quanta vix ullo unquam tempore in Polonia fuerunt. Inimicitias cum 
Barbaris gentibus non unas sed multas et graves pro gloria et libertate 
christiana habemus. Amicitias quoque cum christianis vicinisque Princi
pibus nullis per foederum et pactorum vinculis colligatas ita retinemus 
ut dubia potius quam certa sit earum possessio existimanda. Quid horum 
quisque moliatur, quo aspiret, quid nectat, nos videmus; tu vero consi
derare potes a) • • • • • etiam superiores hostibus nostris at eorum conati
bus hinc inde erumpentibus quomodo sine capite, sine rege resistemus? 
maxime cum regni huius pax cum vicinis nulla per te pactorum renova
tione firmata consistat. Bellum ením in Polonia publico etiam edicto 
sancitum sine rege tanquam sine summo belli duce ex praescripto legum 
fieri non consuevit neque potest. Eritne amplius sine rege Polonia salva? 
minime gentium b)_ Serenissime Rex. Regem habeamus oportet aut te, 
aut alium quem nobis Deus et fata iam dudum prospexerunt; durum est 
telum, necessitas quo adducimur ut si Rex noster praesens semper esse 
nolis, alium qui nobis imperet eligamus, oportet te id aegre minime fe
rente, imo collaudante studia nostra servandae patriae cupíditate tanto
pere incensa. Non dubitamus autem, Serenissime Rex, si ita Deo et tíbi 
videatur ut Rex noster amplius futurus esse non possis, quin nos et 
regnum in tua gratia, favore et benevolentia perpetuo retineas, et in pri
mis gratum et memorem te nostri erga te studii et observantiae praestes; 
quam tibi etiam omni studío opera et diligentia comprobare et cum eo 
Rege, quem nobis Deus prospexerit, studebimus ut intelligas erga te apud 
nos etiam non regnantem non destitisse studia et benevolentiam nostram, 
quin imo duratura haec esse omnia quam diu in animis residebit tuae 
erga nos gratiae et benevolentiae memoria. Quod superest commendamus 
nos in gratiam Serenissimae Maiestati Vestrae Deumque Maximum pre
camur ut Serenissimam Maiestatem Vestram diutissime servet sanam et 
incolumem ad perpetuam Christiani nominis gloriam et salutem conser
vandam. Datum Varsoviae ex congregatione Ordinum Regni Poloniae ge
nerali die e) 
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In dorso: Exemplar litterarum status ac ordinum Poloniae Regni Wer
soviae congregatorum ad Regem suum in ipsis comitiis die 30 septembris 
habitis.